
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
DF31F177

CUT: 172892-2025

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0748-2025-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 19 de septiembre de 2025

VISTO: 
              

El expediente administrativo signado con Código Único de Tramite N° 172892-2025, 
presentado por el CONSORCIO PONGORA, con Registro Único de Contribuyente Nº 
2061171732300, sobre autorización de ejecución de obra mínima en fuente natural de agua; 
y, 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el numeral 12) del artículo 15° de la Ley Nº 29338 - Ley de Recursos Hídricos, 

establece que la Autoridad Nacional del Agua ejerce jurisdicción administrativa exclusiva en 
material de aguas, desarrollando acciones de administración, fiscalización, control y vigilancia, 
para asegurar la preservación y conservación de las fuentes naturales de agua, de los bienes 
naturales asociados a estas y de la infraestructura hidráulica;

Que, en ese sentido el artículo 104° de la norma acotada señala que la Autoridad 
Nacional del Agua aprueba la ejecución de obras de infraestructura hidráulica pública o 
privada en los cauces y cuerpos de agua naturales y artificiales, así como los bienes asociados 
al agua correspondiente. Asimismo, el numeral 1) del artículo 212° del Decreto Supremo N° 
001-2010-AG, Reglamento de la Ley N° 29338 “Ley de Recursos Hídricos”, establece que la 
Autoridad Administrativa del Agua autoriza la ejecución de estudios y la ejecución de obras 
de proyectos de infraestructura hidráulica que se proyecten en las fuentes naturales de agua;

Que, el artículo 38° de la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA que aprueba el 
Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derecho de Uso de 
Agua y Autorización de Ejecución de Obra en fuentes Naturales de Agua, prescribe que la 
instalación de instrumentos de medición y la ejecución de obras mínimas tales como 
instalación de pircas, mantenimiento de cauces y otras similares que no alteren los cuerpos 
naturales de agua, el volumen ni la calidad de los recursos hídricos podrá ser autorizada 
siguiendo el procedimiento simplificado, debiendo el administrado acreditar que cuenta con: 
a) llenado correcto del Formato Anexo N° 24; b) acreditar el pago por derecho de verificación 
técnica de campo;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
DF31F177

Que, mediante Escrito S/N, de fecha 14.08.2025, el CONSORCIO PONGORA, solicita 
autorización para la ejecución de obras mínimas en el marco del proyecto denominado: 
“LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DEL RÍO PONGORA LONGITUD 727.50 M”, 
argumentando lo siguiente:

Que, en atención al Informe Técnico N° 0165-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.AYA/LAG, de 
fecha 03.09.2025, mediante Notificación N° 0385-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.AYA, notificada 
válidamente en fecha 04.09.2025 (según Acta de Notificación Bajo Puerta Nº 000191), la 
Administración Local de Agua Ayacucho, comunicó al administrado que cumpla con absolver 
las observaciones advertidas en el estudio técnico; otorgándole un plazo de 05 días hábiles 
la subsanación de dichas observaciones; 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
DF31F177

 
Que, según el Informe Técnico N° 0189-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.AYA/LAGB, de 

fecha 15.09.2025, el área técnica de la Administración Local de Agua Ayacucho, concluye lo 
siguiente:

1. El expediente presentado por la administrada no cumple con los requisitos mínimos 
que se exige para el presente procedimiento de autorización de ejecución de obra 
mínima en fuente natural de agua; no ha cumplido con adjuntar los requisitos exigidos 
en el TUPA de la ANA, dentro de los lineamientos del “Formato Anexo 24”.  

2. El administrado no ha cumplido con absolver las observaciones no obstante 
encontrarse válidamente comunicado mediante Notificación N° 0385-2025-ANA-
AAA.MAN-ALA.AYA, en fecha 04.09.2025. 

3. Procede desestimar la solicitud presentada por el CONSORCIO PONGORA.   

Que, mediante Memorando N° 1034-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.AYA, de fecha 
18.09.2025, la Administración Local de Agua Ayacucho, remite el precitado expediente, a 
fin de que la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro continúe con el trámite 
correspondiente;

Que, mediante el Informe Legal N° 0313-2025-ANA-AAA.MAN/iav de 19 de setiembre 
de 2025, el área legal de la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro, que consolida la 
evaluación del expediente administrativo señala que la solicitud presentada NO cumple con 
los requisitos establecidos; la petición de autorización para ejecutar la obra mínima en la 
fuente natural de agua no se ciñe dentro de los alcances estipulados en el artículo 38° de la 
Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, modificado a su vez mediante Resolución Jefatural 
N° 0357-2024-ANA; en consecuencia en el presente caso materia que nos ocupa resulta 
improcedente otorgar a favor del CONSORCIO PONGORA, la autorización de la ejecución de 
la obra mínima solicitada; 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
DF31F177

En uso de las atribuciones conferidas mediante la Ley Nº 29338 – Ley de Recursos 
Hídricos y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG; Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, que aprueba el nuevo Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua y al amparo de la Resolución Jefatural Nº 516-
2013-ANA y Resolución Jefatural N° 0261-2022-ANA;

 SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar improcedente la petición presentada por el 

CONSORCIO PONGORA, sobre ejecución de obra mínima en el rio Pongora, en el marco del 
proyecto denominado: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DEL RÍO PONGORA LONGITUD 
727.50 M”, el argumento se encuentra expuesto en la parte considerativa de la presente 
resolución.

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar la presente resolución a la CONSORCIO 

PONGORA y comunicar a su vez a la Administración Local de Agua Ayacucho. 

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO


		2025-09-19T17:55:44+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	VÂ°B


		2025-09-19T19:30:46+0000
	AYALA DELGADO Betsy Ingrid FAU 20520711865 hard
	VÂ°B


		2025-09-19T20:04:17+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




